

**RELAZIONE RIASSUNTIVA della Commissione giudicatrice della PROCEDURA SELETTIVA DI CHIAMATA A N. 1 POSTO DI RICERCATORE A TEMPO DETERMINATO TIPOLOGIA B INDETTA CON D.R. N. 1856/2015 DEL 22/06/2015 E RIAPERTA CON D.R. N. 2673/2015 DEL 04/09/2015 PER IL SSD SPS/08 – SC 14/C2 – PRESSO IL DIPARTIMENTO DI COMUNICAZIONE E RICERCA SOCIALE DELL'UNIVERSITÀ' DI ROMA LA SAPIENZA**

La Commissione giudicatrice si è riunita, con le seguenti modalità:

I riunione, per via telematica, il giorno 12 Gennaio 2016 dalle ore 10.00 alle ore 11.30

II riunione, per via telematica, il giorno 2 Febbraio 2016 dalle ore 10.00 alle ore 19.30

III riunione, presso il Dipartimento di Comunicazione e Ricerca Sociale (Coris)

dell'Università Sapienza di Roma, Aula Wolf, il giorno 19 Febbraio 2016 dalle ore 11.30 alle ore 13.00

IV riunione, presso il Dipartimento di Comunicazione e Ricerca Sociale (Coris)

dell'Università Sapienza di Roma, Aula Wolf, il giorno 4 Marzo 2016 dalle ore 11.30 alle ore 17.00

La Commissione ha tenuto complessivamente n. 4 riunioni iniziando i lavori il 12 Gennaio 2016 e concludendoli il 4 Marzo 2016.

Nella prima riunione, tenuta il 12 Gennaio 2016 per via telematica, la Commissione ha proceduto alla nomina del Presidente nella persona del Prof. Francesco MATTIOLI e del Segretario nella persona del Prof. Gianfranco PECCHINENDA, inoltre, presa visione degli atti normativi e regolamentari che disciplinano lo svolgimento delle procedure (Legge 240/2010, bando di concorso, decreto di costituzione della commissione giudicatrice) ha proceduto a fissare in dettaglio i criteri di massima per la valutazione dei candidati e a definire la data di colloquio finale dei candidati.

Nella seconda riunione, tenuta il 2 Febbraio 2016 per via telematica, la Commissione giudicatrice ha verificato che nessuno dei quattro candidati avesse inviato un numero di lavori superiore a quello indicato quale numero massimo nel bando di concorso. Dopo di ciò ha proceduto ad esaminare le domande di partecipazione al concorso dei candidati con i titoli allegati e le pubblicazioni, verificando che i titoli allegati alla domanda fossero stati certificati conformemente al bando. Successivamente la Commissione, procedendo in ordine alfabetico, ha proceduto ad elencare analiticamente e poi a valutare i titoli e le pubblicazioni trasmesse dai candidati. Ciascun commissario ha formulato il proprio giudizio individuale e la Commissione ha formulato poi quello collegiale per ogni candidato.

Nella terza riunione, la Commissione, che dove va riunirsi presso la sede del Dipartimento di Comunicazione e Ricerca Sociale (CORIS) dell'Università Sapienza di Roma, Aula Wolf, per ascoltare i singoli candidati, chiamati a discutere pubblicamente con la Commissione i titoli e le pubblicazioni, ivi compresa la tesi di dottorato, ha sospeso i lavori per la mancata presenza, per motivi di salute, del Commissario prof.ssa Carmen Leccardi. Nell'occasione ha registrato la presenza dei candidati Cornia Alessio, Rega Rossella, Ruggiero Christian, e l'assenza del candidato Caruso Loris che pertanto è stato escluso dalla Procedura in epigrafe. Sentita la prof.ssa Leccardi e i candidati presenti, la Commissione, nelle persone del presidente prof. Francesco Mattioli e del segretario prof. Gianfranco Pecchinenda ha deciso di rinviare la discussione pubblica dei titoli e delle pubblicazioni dei candidati al giorno 4 Marzo 2016, ore 11, stessa sede. La comunicazione della data ai candidati, sia verbale che per iscritto, e la loro accettazione firmata sostituiscono a tutti gli effetti la convocazione emessa dagli Uffici competenti.

Nella quarta riunione, la Commissione si è riunita presso la sede del Dipartimento di Comunicazione e Ricerca Sociale (CORIS) dell'Università Sapienza di Roma, Aula Wolf, per ascoltare i singoli candidati, che sono stati chiamati a discutere pubblicamente con la Commissione i titoli e le pubblicazioni, ivi compresa la tesi di dottorato. I candidati hanno altresì

sostenuto un colloquio teso a verificare la conoscenza della lingua straniera indicata nel bando. Dopo i colloqui, la Commissione ha compiuto una valutazione complessiva comparativa dei candidati e ha indicato nella persona del candidato dott. RUGGIERO Christian il vincitore della PROCEDURA SELETTIVA DI CHIAMATA A N. 1 POSTO DI RICERCATORE A TEMPO DETERMINATO TIPOLOGIA B INDETTA CON D.R. N. 1856/2015 DEL 22/06/2015 E RIAPERTA CON D.R. N. 2673/2015 DEL 04/09/2015 PER IL SSD SPS/08 – SC 14/C2 – PRESSO IL DIPARTIMENTO DI COMUNICAZIONE E RICERCA SOCIALE DELL'UNIVERSITÀ' DI ROMA LA SAPIENZA.

Roma, 4 Marzo 2016

Letto approvato e sottoscritto seduta stante.  
La Commissione

- Prof. MATTIOLI Francesco, Presidente \_\_\_\_\_

- Prof. LECCARDI Carmen \_\_\_\_\_

- Prof. PECCHINENDA Gianfranco, Segretario \_\_\_\_\_

**PROCEDURA SELETTIVA DI CHIAMATA A N. 1 POSTO DI RICERCATORE A TEMPO DETERMINATO  
TIPOLOGIA B INDETTA CON D.R. N. 1856/2015 DEL 22/06/2015 E RIAPERTA CON D.R. N. 2673/2015  
DEL 04/09/2015 PER IL SSD SPS/08 – SC 14/C2 – PRESSO IL DIPARTIMENTO DI COMUNICAZIONE E  
RICERCA SOCIALE DELL'UNIVERSITÀ' DI ROMA LA SAPIENZA**

**VERBALE N. 2**

Alle ore 10:00 del giorno 2/02/2016 i membri della Commissione giudicatrice per la procedura selettiva di chiamata a n. 1 posto di Ricercatore a tempo determinato Tipologia B – indetta con D.R. N. 1856/2015 del 22/06/2015, riaperta con D.R. N. 2673/2015 del 04/09/2015, per il SSD SPS/08, SC 14/C2, presso il Dipartimento di Comunicazione e ricerca sociale dell'Università di Roma La Sapienza – nominata con D.R. N. 3909/2015 del 26/11/2015 nelle persone di:

Prof.ssa Carmen LECCARDI

Prof. Francesco MATTIOLI

Prof. Gianfranco PECCHINENDA

si riunisce, avvalendosi degli strumenti telematici di lavoro collegiale.

La Commissione, accertato che i criteri generali fissati nella precedente riunione sono stati resi pubblici per più di sette giorni, verifica i nomi dei candidati.

La Commissione, presa visione dell'elenco dei candidati al concorso, prende atto che i candidati da valutare ai fini del concorso sono n. 4, e precisamente:

CARUSO Loris

CORNIA Alessio

REGA Rossella

RUGGIERO Christian

La Commissione giudicatrice verifica che nessuno dei quattro candidati ha inviato un numero di lavori superiore a quello indicato quale numero massimo nel bando di concorso. La Commissione, quindi, procede ad esaminare le domande di partecipazione al concorso dei candidati con i titoli allegati e le pubblicazioni. Per ogni candidato, la Commissione verifica che i titoli allegati alla domanda siano stati certificati conformemente al bando. Procede poi ad elencare analiticamente i titoli e le pubblicazioni trasmesse dai candidati.

In particolare, la Commissione separatamente elenca, per ogni candidato, i titoli e le pubblicazioni valutabili (allegato A da considerare parte integrante del presente verbale).

La Commissione inizia quindi la valutazione dei titoli e delle pubblicazioni presentate dei candidati. Si procede seguendo l'ordine alfabetico dei candidati. Il Presidente ricorda che le pubblicazioni redatte in collaborazione possono essere valutate sulla base dei criteri individuati nella prima riunione. Da parte di ciascun commissario, si procede in particolare all'esame dei titoli e delle pubblicazioni ai fini della formulazione dei singoli giudizi da parte degli stessi commissari. Ciascun commissario formula il proprio giudizio individuale e la Commissione formula poi quello collegiale per ogni candidato. I giudizi dei singoli commissari e quello collegiale sono allegati al presente verbale quale sua parte integrante (allegato B).

Il Presidente informa infine i componenti della Commissione che, giusto quanto stabilito nella riunione preliminare di cui al verbale n. 1, la Commissione è convocata per il giorno 19/02/2016 alle ore 11:30, presso la sede del Dipartimento di Comunicazione e ricerca sociale (Aula WOLF, I Piano, Via Salaria 113, Roma). Per lo svolgimento dei colloqui la Commissione decide di seguire l'ordine alfabetico dei cognomi dei candidati.

La seduta telematica termina alle ore 19:30

Letto approvato e sottoscritto.

La Commissione:

Prof. Francesco MATTIOLI, Presidente

Prof.ssa Carmen LECCARDI

Prof. Gianfranco PECCHINENDA, Segretario

## Allegato A)

### TITOLI VALUTABILI

#### CANDIDATO: CARUSO Loris

##### VERIFICA TITOLI VALUTABILI:

I titoli valutabili e ritenuti rilevanti in accordo con l'art. 1 del bando di concorso, presentati dal dott. CARUSO Loris sono i seguenti:

*Laurea in Scienze Politiche* presso l'Università degli Studi di Milano, conseguita nel 2004; *Dottorato di ricerca* in Ricerca sociale comparata con Borsa, presso l'Università degli Studi di Torino con tesi su globalizzazione e movimenti sociali, conseguito nel 2008; è stato *Titolare di Assegno di ricerca di tipo B* per il programma di ricerca "Fra integrazione e presa di distanza. Il contributo italiano a una ricerca sulla campagna per le elezioni europee", presso il Dipartimento di Studi Politici, Università di Torino dal 2009 al 2010; dal 2012 ad oggi è *Titolare di Assegno di ricerca di tipo A* in Scienza Politica presso il Dipartimento di Sociologia e ricerca sociale, Università di Milano-Bicocca (responsabile scientifico: prof. Biorcio), con il seguente Progetto di ricerca: "Le trasformazioni della partecipazione alle associazioni nei contesti urbani. Uno studio dei casi sul rapporto tra ceti popolari e partecipazione".

Il candidato dichiara di soddisfare l'80% delle mediane-parametri per professore associato nel settore concorsuale 14/C2.

Sul piano della *ricerca*, è stato titolare di borsa di addestramento alla ricerca in Comunicazione Politica, finanziata dal Prin 2008 per il progetto "La costruzione del discorso pubblico sulla crisi economica", presso il Dipartimento di Studi Politici dell'Università di Torino, occupandosi di ricerca quantitativa e qualitativa sull'offerta televisiva complessiva della Rai in tema di "crisi economica" nel triennio 2008-2010. Nel 2011 è stato coordinatore del gruppo di ricerca nazionale, presso l'Università Milano Bicocca, dell'indagine "I conflitti di lavoro nell'Italia contemporanea: identità collettiva, rappresentazione della politica, forme di azione", e nel 2009 del gruppo di ricerca locale, presso l'Università Milano Bicocca, per la ricerca nazionale su "I nuovi conflitti nell'istruzione superiore". Altri titoli hanno riguardato nel periodo 2004-2012 attività come *membro di équipe di ricerca* presso istituti pubblici, privati e universitari riguardanti politiche pubbliche, movimenti sociali, inclusione sociale, comunicazione politica.

E' referee per varie riviste scientifiche fra cui *Politics, Rivista di studi politici, Research in Social Movements, Conflicts and Change, Odoxa*.

*Sul piano della didattica*, dal 2012 ha condotto assistenza alla didattica per l'insegnamento di Scienza politica on line, Facoltà di Scienze politiche, Università di Torino, con autonoma gestione della didattica, degli esami e del rapporto con gli studenti, per una quantificazione oraria di circa 30 ore. Nel 2013 e nel 2014 ha condotto un ciclo di tre lezioni seminariali (per totale di 9 ore) nei corsi di Sociologia politica e Scienza politica (Laurea specialistica), Dipartimento di Sociologia e Ricerca sociale, Università di Milano-Bicocca (titolare dei corsi prof. Biorcio), mentre dal 2006 al 2010 ha condotto alcune lezioni seminariali, nel corso di Sociologia generale, Università di Milano Bicocca (3 ore), nel corso di Analisi delle politiche pubbliche e Politica sociale (3 ore), Università del Piemonte Orientale, nel corso di Scienze dell'organizzazione, Università di Milano-Bicocca (4 ore), nel corso di Analisi delle politiche pubbliche, Università di Torino (2 ore).

Ha partecipato, presentando *paper*, a undici convegni nazionali e internazionali (tre all'estero) su argomenti politici (movimenti sociali, partiti politici, rapporti tra stato e mercato), oltre ad essere stato relatore in altri incontri, convegni e seminari scientifico-culturali organizzati da enti pubblici, privati e universitari (circa 18).

Il panorama complessivo delle pubblicazioni contiene: 1 monografia, 1 curatela, 1 curatela a firma multipla, 6 interventi in volumi a firma multipla con sistema peer review, 20 articoli su riviste classe A, e/ o con sistema peer review (di cui 5 a firma multipla), 4 articoli su altre riviste scientifico-culturali; 10 interventi con uno o più capitoli in altri volumi a firma multipla; 3 recensioni, 5 articoli in progress (tre in lingua straniera).

##### VERIFICA PUBBLICAZIONI VALUTABILI:

Le 15 pubblicazioni presentate (sulle 15 consentite) dal dott. CARUSO Loris sono tutte valutabili e sono le seguenti:

Una Monografia (peer reviewed)

1. Il territorio della politica. La nuova partecipazione di massa nei movimenti NoTav e NoDalMolin, Franco Angeli, 2010, 224 pp.

Undici Articoli su riviste "Classe A" per l'area 14

2. The «Knowledge based economy» and the relationship between economy and society in contemporary capitalism, articolo accettato dopo processo di peer review, «European Journal of Social Theory», in uscita nel Vol. 19 (3), 2016.
3. L'euroscetticismo, la critica dell'Unione Europea e lo spazio della politica. Un confronto tra Front National, Movimento 5 Stelle e L'Altra Europa con Tsipras, articolo accettato dopo processo di peer review, «Polis. Ricerche e studi su società e politica in Italia», in uscita nel n. 2/2016.
4. Theories of the political process, political opportunities structure and local mobilizations. The case of Italy, articolo accettato dopo processo di peer review, «Sociologica. Italian Journal of Sociology on line», in uscita nel n. 3/2015.
5. Il Movimento 5 Stelle e la fine della politica, «Rassegna Italiana di Sociologia», n. 2/2015.
6. Neo-bonapartismo e democrazia radicale. La scienza politica di Gramsci e la crisi contemporanea dei sistemi politici, «Politica & Società», 1/2014, pp. 97-122.
7. Critica sociale ed emancipazione collettiva nei movimenti sociali contemporanei, «Quaderni di Teoria sociale», 13/2013, pp. 321-355.
8. Fabbriche di sapere. Le ambivalenze del lavoro cognitivo, «Meridiana», 2/2012, pp. 251-269.
9. Le rappresentazioni mediali della crisi tra bisogni informativi e strategie politico-comunicative (con C. Cepernich e F. Roncarolo. Paragrafi scritti da L. Caruso: 4. Paragrafi scritti congiuntamente: Introduzione e Conclusioni), «Rassegna Italiana di Sociologia», 1/2012, pp. 137-168.
10. Gramsci e la politica contemporanea. Azione collettiva, fasi di transizione e crisi della modernità nei «Quaderni del carcere», «Filosofia Politica», 2/2012, pp. 247-266.
11. Eletti a far cosa? Immagini della rappresentanza europea sul Corriere della Sera, «ComPol», 1/2010, 125-134.
12. Per una teoria dialettica del rapporto tra movimenti e società: immunitas, communitas, individuazione e azione collettiva, «Partecipazione e conflitto», 3/2010, pp. 129-155.

Un Articolo su altre riviste scientifiche con sistema di peer review :

13. Capitalismo digitale e azione collettiva: le ambivalenze del capitalismo contemporaneo e le mobilitazioni dei lavoratori della conoscenza (con A. Giorgi. Paragrafi scritti da L. Caruso: 1 e 3), articolo accettato da «Quaderni di Rassegna Sindacale. Lavori» dopo processo di peer review, special issue su «Cambiamenti organizzativi nei sindacati», n. 3/2015, pp. 183-218.

Interventi in due volumi a firma multipla:

14. Ripensare le politiche a livello locale dentro il quadro di una tutela nazionale delle minoranze (con Tommaso Vitale. Paragrafi attribuiti a L. Caruso: 5, 6, 7. Paragrafi scritti congiuntamente: 3, 7.1., 8.), in P. Bonetti, A. Simoni, T. Vitale (a cura di), La condizione giuridica di Rom e Sinti in Italia, Giuffrè, Milano, 2011, pp. 1225-44.
15. Ragionare per casi: dinamiche di innovazione nelle politiche locali per i rom e i sinti (con Tommaso Vitale. Paragrafi attribuiti a L. Caruso: 3.3., 3.4.), in Vitale T. (a cura di), Politiche possibili. Abitare la città con i rom e i sinti, Carocci, 2009, pp. 265-288.

**CANDIDATO: CORNIA Alessio**

**VERIFICA TITOLI VALUTABILI:**

I titoli valutabili e ritenuti rilevanti in accordo con l'art. 1 del bando di concorso, presentati dal dott. CORNIA Alessio sono i seguenti:

*Laurea quinquennale in Scienze della Comunicazione* (indirizzo Comunicazione Istituzionale e di Impresa) presso l'Università degli Studi di Perugia, conseguita nel 2004; Dottorato di Ricerca in "Teoria e Ricerca Sociale" presso la Facoltà di Scienze Politiche dell'Università di Perugia con tesi sulla costruzione giornalistica dell'Europa, conseguito nel 2009; è stato titolare di *Assegno di ricerca annuale* nel 2011-2012 presso il Dipartimento Istituzioni e Società dell'Università di Perugia, per il progetto di ricerca Opti-Alert: Enhancing the Efficiency of Alerting Systems through Personalized, Culturally Sensitive Multi-channel Communication (Progetto co-finanziato dalla Commissione europea nell'ambito del Settimo Programma Quadro), confermato per un ulteriore anno; è ad oggi,

dal 2014, *Ricercatore (RTD di tipo A)* in Sociologia dei Processi Culturali e Comunicativi presso il Dipartimento di Scienze Politiche dell'Università degli Studi di Perugia.

E' tuttora Responsabile scientifico, assieme a Benedetto Ponti e Michela Gnaldi, del progetto di ricerca "Strumenti per misurare e contrastare la corruzione. Metodi diretti ed indiretti di quantificazione e copertura mediatica del fenomeno", finanziato dal Dipartimento di Scienze Politiche dell'Università di Perugia. In particolare, Cornia si occupa di analizzare la copertura giornalistica della corruzione in Italia, Gran Bretagna e Francia e la relazione tra coverage giornalistico e percezione della corruzione da parte dei cittadini. E' inoltre membro dell'unità di ricerca italiana (Università di Perugia) per il progetto quinquennale ANTICORRP: Anticorruption Policies Revisited. Global Trends and European Responses to the Challenge of Corruption, co-finanziato dalla Commissione Europea. E' stato inoltre membro di altre équipes di ricerca in progetti finanziati dalla Commissione Europea, curati da enti pubblici e privati italiani (ISIMM, Regione Umbria) e stranieri (Sine-Institut, Monaco; Università di Oxford) ed è stato membro dell'équipe del progetto PRIN 2004, dal titolo La Campagna Permanente: Media, Attori ed Elettori). *Sul piano della didattica*, tiene nel corrente anno accademico un Corso presso il Dipartimento di Scienze Politiche dell'Università di Perugia in Strategie di Comunicazione in Rete (40 ore) per gli studenti della Laurea magistrale in Comunicazione Pubblica, Digitale e d'Impresa, e ha tenuto nel 2014-2015 un Corso in Teorie e Tecniche dei Nuovi Media (40 ore) per gli studenti della triennale in Scienze della Comunicazione. Negli anni precedenti, a partire dal 2005, ha collaborato presso la Facoltà di Scienze Politiche dell'Università di Perugia, soprattutto presso gli insegnamenti tenuti dal titolare prof. Mancini, di Sociologia della Comunicazione, Teorie e Tecniche della Comunicazione di Massa e Sistemi Politici e Tecniche di Comunicazione, svolgendo seminari sugli effetti dei mass media in Italia, sul giornalismo televisivo, su McLuhan e il Villaggio Globale e su altri argomenti inerenti la comunicazione di massa e in particolare la comunicazione giornalistica; per la Facoltà di Lettere dello stesso Ateneo ha tenuto una serie di lezioni sulle tecniche di sintesi e di scrittura giornalistica; ha collaborato inoltre alla didattica per l'Università per Stranieri di Perugia.

E' stato Peer-reviewer, nel 2011, per le riviste internazionali Journal of Common Market Studies e International Sociology, nel 2014 per la rivista Comunicazione Politica, nel 2015 per le riviste International Journal of Risk Research, Comunicazione Politica e International Journal of Press/Politics.

Tra il 2004 e il 2015 ha partecipato come relatore a 10 convegni nazionali e internazionali di valore scientifico (7 a quelli annuali della Società di Scienza Politica e tre all'estero, due in Germania, uno nel Regno Unito) e ad altri 7, nazionali, di valore scientifico-culturale.

Il panorama complessivo delle pubblicazioni, offerto dal candidato, coincide con quello dell'elenco dei titoli sottoposti a giudizio della Commissione. Esso contiene 1 monografia, 4 articoli su riviste con sistema peer review, 5 articoli a firma multipla su riviste con sistema peer review, 1 intervento su volume collettaneo, 3 interventi in volumi a firma multipla, 1 tesi di dottorato.

#### VERIFICA PUBBLICAZIONI VALUTABILI:

Le 15 pubblicazioni presentate (sulle 15 consentite) dal dott. CORNIA Alessio sono tutte valutabili e sono le seguenti:

##### Una Monografia (peer reviewed)

1. Cornia A. (2010), *Notizie da Bruxelles. Logiche e Problemi della Costruzione Giornalistica dell'Unione Europea*, FrancoAngeli, Milano.

##### Quattro Articoli su riviste scientifiche di classe A con sistema di peer review :

2. Cornia A. (2015), *TV-centrism and politicisation in Italy: Obstacles to new media development and pluralism*, in "Media, Culture and Society". Pubblicato in versione 'online before print' in data 13 luglio 2015,
3. Cornia A. (2015), *In Search of an Italian Risk Culture: Prevalent Approaches towards Disasters among Experts, Survivors and People at risk of Natural and Industrial Hazards* "International Journal of Risk Assessment and Management", 18(2), pp. 125-139.
4. Cornia A. (2014), *Restituire l'Imu versata: una proposta shock, ma anche credibile? Analisi dei sondaggi e del dibattito su Twitter*, in "Comunicazione Politica", XV, n. 1, pp. 97-114.
5. Cornia A. (2010), *The Europeanization of Mediterranean Journalism Practices and the Italianization of Brussels. Dynamics of Interaction between EU Institutions and National Journalism Cultures*, in "European Journal of Communication", Vol. 25, n. 4, pp. 366-381.

##### Cinque Articoli su riviste a firma multipla con sistema peer review:

6. Cornia A., Dressel K. e Pfeil P. (2014), Risk Cultures and Dominant Approaches Towards Disasters in Seven European Countries, in "Journal of Risk Research". Pubblicato in versione 'online before print' in data 9 ottobre 2014, pp. 1-17.
7. Brüggemann M., Humprecht E., Nielsen R.K., Karppinen K., Cornia A. and Esser F. (2015), Framing the newspaper crisis: How debates on the state of the press are shaped in Finland, France, Germany, Italy, United Kingdom and United States, in "Journalism Studies". Pubblicato in versione 'online before print' in data 23 febbraio 2015, pp. 1-19.
8. Cornia A., Lönnendonker J. e Nitz P. (2008), European Councils as First Encounters of Trans-European Media Communication?, in "Journalism", vol. 9, n. 4, pp. 493-515.
9. Mancini P., Cornia A. e Mazzoni M. (2005), Sondaggi e Subculture Politiche nella Selezione della Leadership: una Ricerca in Umbria, in "Comunicazione Politica", Vol. VI, n. 2, pp. 235-54.
10. Gorelli S., Cornia A. e Palma C.T. (2009), Tg "Politici" da una Legislatura all'altra, in "Il Mulino", LVII, n. 446, vol. 6, pp. 1014-22.

Un intervento in volume collettaneo:

11. Cornia A. (2014), Will Italian Political Journalism Ever Change?, in R.K. Nielsen e R. Kuhn (eds.) "Political Journalism in Transition: Western Europe in a Comparative Perspective", I.B. Tauris (Reuters Challenges), London/New York, pp. 47-72.

Tre Interventi in volume a firma multipla

12. Cornia A., Ghersetti M., Mancini P. and Odén T. (2015), The Partisans, the Technocrats, and the Watchdogs: Domestication in Media Coverage of the Swine Flu Pandemic in 2009, in "Journalism Studies". Pubblicato in versione 'online before print' in data 28 luglio 2015 pp. 1-21.
13. Cornia A. (2007), La Rimonta di Berlusconi: uno Studio sugli Indecisi e sugli Effetti della Campagna Elettorale, in P. Mancini (a cura di), "La Maratona di Prodi e lo Sprint di Berlusconi. La Campagna Elettorale 2006", Carocci, Roma, pp. 227-55.
14. Mazzoni M. e Cornia A. (2007), Straw Poll a Foligno, ovvero Quanto (Poco) Conta la Stampa Locale se Comandano gli Apparati e non c'è quasi Campagna, in C. Marletti (a cura di) "Il Leader Postmoderno. Studi e Ricerche sulla Mediatizzazione delle Campagne Elettorali Locali", Franco Angeli, Milano, pp. 303-25.

Tesi di dottorato

15. Cornia A. (2009), La Costruzione Giornalistica dell'Europa. Le Routine Lavorative dei Giornalisti Italiani a Bruxelles e il Contesto Istituzionale e Sociale di Produzione delle Notizie Europee. Tesi di dottorato discussa il 23 febbraio 2009 presso l'Università degli Studi di Perugia. Relatore: Prof. Paolo Mancini.

**CANDIDATO: REGA Rossella**

**VERIFICA TITOLI VALUTABILI:**

I titoli valutabili e ritenuti rilevanti in accordo con l'art. 1 del bando di concorso, presentati dalla dott.ssa REGA Rossella sono i seguenti:

*Laurea quinquennale* in Sociologia, indirizzo "Comunicazione e Media" presso la Facoltà di Sociologia, Sapienza Università di Roma, conseguita nel 2001; *Dottorato in Scienze della Comunicazione* presso la "Sapienza" Università di Roma, conseguito nel 2007 con tesi sulla guerra raccontata dai leaders politici; Titolare di *Assegno di ricerca di tipo A* dal 2011 al 2014 presso il Dipartimento di Comunicazione e Ricerca Sociale, Sapienza Università di Roma (responsabile scientifico prof. Morcellini); nel 2015 ha conseguito l'Abilitazione nazionale francese alla funzione di Maître de Conférences nel settore scientifico disciplinare "Sciences de l'Information et de la

Communication” e nel settore scientifico disciplinare “Sociologie Démographique” e nello stesso anno ha conseguito l’Abilitazione Scientifica Nazionale a professore di seconda fascia, per il settore concorsuale 14/C2.

Sul piano della *ricerca*, tra il 2002 e il 2015 ha partecipato come ricercatrice al progetto PRIN “Contro la Comunicazione Politica. Ripensare la partecipazione nell’età dei vecchi e nuovi media” (2007-2011), ha partecipato come coordinatrice e ricercatrice ad altri progetti avviati presso il Dipartimento di Comunicazione e Ricerca Sociale, riguardanti la comunicazione politica attraverso i media, l’empowerment dei cittadini nel web 2.0”, Media digitali e Parlamento, nonché le attività degli Osservatori sui conflitti territoriali, le “cattive notizie” e l’analisi delle campagne elettorali di Mediamonitor. Inoltre ha coordinato un progetto internazionale di ricerca finanziato dall’Unione Europea nell’ambito del SERF (Socio Economic Research Fusion 2009) e realizzato dall’Osservatorio sulla Comunicazione Ambientale “Cambio” (Dipartimento “Coris” –Sapienza Università di Roma) in partnership con l’Unità Tecnico Scientifica “Fusione Enea”, l’Unione Europea e la Società “Ecoazioni”; inoltre ha partecipato a progetti di ricerca commissionati al Dipartimento da enti esterni. Ha inoltre collaborato a progetti di ricerca del Censis, dell’Eures e del Cise.

Sul piano della *didattica*, collabora dal 2008 con le Cattedre di Teorie della Comunicazione e dei Nuovi Media” e “Comunicazione Politica” (tit. Prof.ssa Bentivegna) nel Dipartimento di Comunicazione e Ricerca Sociale “Coris”, Sapienza Università di Roma, con come membro di commissione d’esame e tutor per tesi di laurea; mentre tra il 2009 e il 2013 ha collaborato a seminari intercattedre nella Facoltà di Scienze della Comunicazione de La Sapienza riguardanti la comunicazione nella politica internazionale. Inoltre, nell’a.a. 2009-210 è stata docente per un corso integrativo dal titolo: “Media, New Media e Comunicazione Politica” presso la Libera Università di Lingue e Comunicazione Iulm di Milano e nel 2010 ha svolto attività di docenza nel master in “Management della comunicazione sociale, politica e istituzionale (MASPI, direttore scientifico Prof. Rolando) all’ Università IULM di Milano sulla gestione politica della comunicazione; infine nel 2015 ha svolto attività di docenza per il corso di formazione sulla comunicazione degli enti locali presso l’Università di studi di Perugia.

Ha partecipato come coordinatore scientifico di panel e relatrice nel 2015 al XXIX Congresso della Società Italiana di Scienza Politica, inoltre ha presentato paper ad altri dieci convegni nazionali e internazionali (di cui due all’estero, in Spagna e in Francia).

Il panorama complessivo delle pubblicazioni, offerto dalla candidata, presenta 4 monografie (di cui una in stampa, in lingua francese), 1 curatela (con altro autore), 6 capitoli in volumi collettanei con sistema peer review, 4 articoli su riviste con sistema peer review, 14 capitoli in altri volumi collettanei (due in lingua straniera), 5 articoli in altre riviste di settore (uno in lingua straniera).

#### VERIFICA PUBBLICAZIONI VALUTABILI:

Le 15 pubblicazioni presentate (sulle 15 consentite) dalla dott.ssa REGA Rossella sono tutte valutabili e sono le seguenti:

##### Due Monografie (peer reviewed):

1. Guerra, media e politica. Il conflitto in Iraq nei linguaggi dei leader politici, Milano-Roma, Bevivino Editore, 2008;
2. Mediaguerra. Raccontare i conflitti contemporanei, Piero Manni Editore, Lecce, 2004;

##### Cinque Capitoli di libri, con sistema “peer-review”:

3. “Oltre Twitter: il ruolo dei link in #Elezioni2013” (Bracciale-Rega; pp. 81-104), contenuto nel volume a cura di S. Bentivegna, La politica in 140 caratteri. Twitter e spazio pubblico, Franco Angeli, Franco Angeli, Roma 2014;
4. “Networking politics: l’attivismo politico intermediato da Facebook” (pp. 101-132), contenuto nel volume a cura di E. Cioni e A. Marinelli, Public Screen. La politica tra narrazioni mediali e agire partecipativo, La Sapienza Università Editrice, 2014;
5. “La politica attraverso il racconto dei talk: processi di framing a confronto” (pp. 143-158), contenuto nel volume a cura di E. Cioni e A. Marinelli, Public Screen. La politica tra narrazioni mediali e agire partecipativo, La Sapienza Università Editrice, 2014
6. “Ripensare il sito al tempo dei Social Media” (Rega-Lorusso; pp. 43-65) contenuto nel volume a cura di Sara Bentivegna, Parlamento 2.0. Strategie di comunicazione politica in Internet, Franco Angeli, Roma 2012;
7. “Introduzione: Conflitti e Partecipazione” (pp. 7-33) contenuto nel volume a cura di Rossella Rega e Alessandro Caramis, Conflitti insostenibili. Media, società civile e politiche nelle controversie ambientali, Roma, Edizioni Nuova Cultura, 2012;

##### Quattro Articoli in Riviste con sistema “peer-review”

8. “Twitter tra ibridazione e personalizzazione. Il caso di Matteo Renzi” (Rega, Lorusso, pp. 171-198), contenuto nella Rivista « Problemi dell’Informazione », Anno XXXIX, n. 2, Il Mulino, 2014;
9. “Culture partecipative e nuovo engagement” (pp. 131-149) contenuto nella «Rivista di Sociologia della Comunicazione» (numero monografico, n. 46), Franco Angeli, 2013;

10. "Immagini e metafore di una "bella politica". La sconfitta del 2008 nelle parole di Walter Veltroni" (Rega-Ruggiero; pp. 223-239) contenuto nella Rivista di Comunicazione politica "ComPol", Vol. 2, Il Mulino, Bologna 2011;
11. Come fare la guerra con le parole. I media e i conflitti: una rassegna", (pp. 349-373), contenuto nella Rivista Trimestrale "Problemi dell'informazione", Anno XXX, N. 3, Bologna, Il Mulino, 2005.

#### Altri Capitoli di libri

12. "Disintermediation in Political Communication: chance or missed opportunity?" (Parisi-Rega; pp. 157-190) contenuto nel volume a cura di De Blasio et al., Leadership and new trends in political communication, CMCS (Center for Media and Communication Studies "Massimo Baldini"), Luiss University Studies 2011;
13. "La comunicazione degli attori politici: tra disintermediazione e media sociali" (Parisi-Rega, pp. 71-95) contenuto nel volume a cura di E. Cioni e A. Marinelli, Le Reti della Comunicazione Politica. Tra Televisioni e Social Network, Firenze University Press, Firenze 2010;
14. "La persistenza della carta. Immagini e parole della stampa sindacale del secondo dopoguerra", (pp. 323-409), in Luigi Martini (a cura di), Immagine e comunicazione del lavoro 1848-2006, Milano/Roma, Skira Editore e Ediesse, 2007;
15. "Le parole e le armi. Le narrazioni dei media in tempo di guerra" (pp. 195-239) contenuto nel volume a cura di Vittorio Mathieu, Conflitto e narrazione. Omero, i mass media e il racconto della guerra, Il Mulino, Bologna, 2006

### **CANDIDATO: RUGGIERO Christian**

#### VERIFICA TITOLI VALUTABILI:

I titoli valutabili e ritenuti rilevanti in accordo con l'art. 1 del bando di concorso, presentati dal dott. RUGGIERO Christian sono i seguenti:

*Laurea quinquennale* in Sociologia, indirizzo "Comunicazione e Media" presso la Facoltà di Sociologia, Sapienza Università di Roma, conseguita nel 2006; *Dottorato in Scienze della Comunicazione* presso la "Sapienza" Università di Roma conseguito nel 2010, con tesi sulla crisi della videocrazia nella comunicazione politica; *Ricercatore di tipo A* dal 2012 al 2015 presso il Dipartimento di Comunicazione e Ricerca Sociale – Sapienza Università di Roma.

Il candidato dichiara di soddisfare l'80% delle mediane-parametri per professore associato nel settore concorsuale 14/C2.

Sul piano della *ricerca*, dal 2007 al 2013 è stato coordinatore della ricerca Inf@nzia DIGI-tales 3.6 , diretta dal prof. Morcellini e finanziata dal programma PON Smart cities for Social Inclusion. E' responsabile scientifico della Ricerca d'Ateneo "Lo spettatore cinico. Un'indagine su conflitto nel talk show e fiducia nella politica", e nel 2013 e nel 2014 ha coordinato il Gruppo di Ricerca di Mediamonitor Politica della Sapienza di Roma; inoltre partecipa tuttora al Programma PRIN sulle professioni dello spazio pubblico, e in precedenza ha partecipato alle attività del Gruppo di Ricerca di Mediamonitor dal 2005, del Gruppo di Ricerca CUNTO su Napoli (Università Sapienza, S. Orsola Benincasa, Federico II) e a varie altre ricerche attivate nell'Ateneo della Sapienza sulla comunicazione politica e l'industria culturale, tra cui Le officine della memoria – Storia e cultura in Italia, tra memoria personale, istituzionale e mediale", diretta dalla Prof.ssa Leonzi, presso la Facoltà di Scienze della Comunicazione; "www.industriaculturale.it Storia multimediale dell'industria culturale in Italia" diretto dal Prof. Fatelli, presso la Facoltà di Scienze della Comunicazione; la Ricerca d'Ateneo "A che punto è la transizione italiana? Le elezioni europee 2009 come punto di snodo del sistema politico italiano", diretta dal Prof. Lombardo, presso i Dipartimenti di Sociologia e Comunicazione e di Ricerca sociale e metodologia sociologica "Gianni Statera"; ha inoltre partecipato al PRIN 2007 "Contro la comunicazione politica. Ripensare la partecipazione nell'età dei vecchi e nuovi media", (Coordinatore Scientifico Prof. Marinelli), presso il Dipartimento di Sociologia e Comunicazione. Il candidato coordina inoltre il Laboratorio giornalistico interateneo "Una Finestra sull'Europa" in rappresentanza del Dipartimento di Comunicazione e Ricerca Sociale, Sapienza Università di Roma.

Sul piano della *didattica*, dall'a.a. 2012-2013 è titolare dei seguenti insegnamenti: "Formati e stili del giornalismo televisivo", nel Laboratorio Radiofonico (diretto da lui stesso con il prof. Morcellini) per la Laurea Magistrale in Editoria Comunicazione multimediale e Nuove professioni dell'Informazione (CORIS,

Sapienza Università di Roma) e “Innovazione e analisi dei modelli di giornalismo”, nel Laboratorio di tecniche e linguaggi del giornalismo, (diretto da lui stesso con i proff. Morcellini e Bettanini) per la Laurea Triennale in Scienze e Tecnologie della Comunicazione (CORIS, Sapienza Università di Roma). Ha curato anche la progettazione, la gestione e il coordinamento delle attività aggiuntive al percorso formativo della Laurea magistrale in Editoria multimediale e nuove professioni dell’informazione della Facoltà di Scienze della Comunicazione, Sapienza Università di Roma. Inoltre dirige con i proff. Antonini, Gianturco, Martino il Laboratorio Tesi di Laurea e Orientamento al Lavoro della Laurea Magistrale in Editoria Comunicazione multimediale e Nuove professioni dell’Informazione (CORIS, Sapienza Università di Roma). Al periodo 8-11 giugno 2015 risale inoltre la sua Erasmus Teaching Mobility presso la Unoweryetet Jagiellonski di Cracovia. Nel 2014 è stato Membro della Commissione Giudicatrice per il conferimento del titolo di Dottore di Ricerca in Teoria e Ricerca Sociale XXV ciclo, con sede amministrativa presso l’Università degli Studi di Roma “La Sapienza”, in co-tutela con l’Università di Ghent, per il Settore SPS/08, e nel 2013 Membro del Collegio dei Docenti del Dottorato in Comunicazione, Tecnologie, Società, Sapienza Università di Roma (Coordinatore: Prof. Morcellini). Inoltre dal 2006 coordina le attività didattiche dell’Osservatorio Mediamonitor Politica della Sapienza Università di Roma. Attualmente collabora agli insegnamenti di: Innovazione e Analisi dei Modelli di Giornalismo – Laboratorio di Tecniche e Linguaggi del Giornalismo (Proff. Bettanini, Valentini), presso la Laurea Triennale in Scienze e Tecnologie della Comunicazione (Dipartimento Coris, Sapienza Università di Roma); Analisi dell’informazione e dei pubblici (Prof. Montesperelli), Storia e modelli del giornalismo (Prof. Bettanini), presso la Laurea Magistrale in Editoria Comunicazione Multimediale e Nuove Professioni dell’Informazione (sempre del Dipartimento Coris), e negli anni precedenti anche della cattedra di Giornalismo e divulgazione scientifica (Prof. Mirabella), presso la Laurea Magistrale in Editoria Comunicazione Multimediale e Nuove Professioni dell’Informazione dello stesso Dipartimento. Inoltre dal 2004 al 2012 ha collaborato alle attività didattiche delle Cattedre di: Sociologia della Comunicazione II (Proff. Morcellini, Fatelli, Leonzi); Analisi dell’industria culturale (Proff. Morcellini, Leonzi); Cultura della Comunicazione (Proff. Leonzi, Fatelli); Istituzioni di Sociologia della Comunicazione (Proff. Morcellini, Andò, Ciofalo); Processi Culturali e Comunicativi (Proff. Morcellini, Leonzi, Andò, Ciofalo); Analisi della Narrazione Audiovisiva e dell’Immaginario (Proff., Leonzi, Fatelli); Media e Studi Culturali – Laboratorio di Storia e Strategie delle Industrie Culturali (Proff. Leonzi, Fatelli, Ciofalo); Industria Culturale e Media Studies – Laboratorio di Analisi dei Prodotti Culturali (Proff. Morcellini, Leonzi) Facoltà di Scienze della Comunicazione (poi Dipartimento Coris), Sapienza Università di Roma. Infine, è stato Tutor per il progetto di Collaborative learning on line, “COMLAND”, nell’ambito dei moduli di Sociologia della Comunicazione II/Analisi dell’industria culturale della Facoltà di Scienze della Comunicazione, Sapienza Università di Roma (Coordinamento scientifico del progetto Proff. Morcellini, Leonzi).

Ha partecipato come co-chair di panel e relatore nel 2013 al XXVII Convegno della Società Italiana di Scienza Politica e nel 2014 alla *III European Conference on Social and Behavioral Sciences*, Sapienza Università di Roma. Inoltre è stato relatore in altri nove convegni nazionali e internazionali, di cui due all’estero (Russia, Romania) e ha curato l’organizzazione di altri otto tra convegni e seminari a carattere nazionale.

Sul piano editoriale è Membro del Comitato editoriale delle Riviste internazionali: “European Journal of Research on Education (EJRE)” ; “European Journal of Research on Social Studies (EJRSS)” ; “Journal of Life Economics”, della Collana «MediaTrends» (Maggioli Editore), della Collana “Comunicazione e partecipazione politica” ( ScriptaWeb Editore).

Il panorama complessivo delle pubblicazioni, offerto dal candidato, presenta 3 monografie, 4 curatele e 16 capitoli in volumi collettanei, tutti secondo sistema peer review, e 15 articoli su riviste peer review, di cui 3 in fascia A.

#### VERIFICA PUBBLICAZIONI VALUTABILI:

Le 15 pubblicazioni presentate (sulle 15 consentite) dal dott. RUGGIERO Christian sono tutte valutabili e sono le seguenti:

Due Monografie (peer reviewed):

1. La macchina della parola. Struttura, interazione, narrazione nel talk show, FrancoAngeli, Milano, 2014
2. Le sorti della videocrazia. Tv e politica nell'Italia del Mediaevo, Mondadori Università, Milano

Otto Capitoli di libri, con sistema "peer-review":

3. "Quali strumenti per la ricerca sul talk in campagna elettorale", in M. Morcellini, M. Antenore, C. Ruggiero (a cura di), Talk&Tweet. La campagna elettorale 2013 tra Tv e Twitter, Maggioli, Rimini, 2013, pp. 83-100
4. "Il ritorno della videopolitica" in M. Morcellini, M. Antenore, C. Ruggiero (a cura di), Talk&Tweet. La campagna elettorale 2013 tra Tv e Twitter, Maggioli, Rimini, 2013, pp. 128-145
5. "Giornalismo, potere, opinione pubblica" in M. Liuccio, C. Ruggiero (a cura di), Studiare la comunicazione. Teorie e metodi per un approccio sociologico, Maggioli, Rimini, 2013, pp. 129-142
6. "La vana fuga dalla sfera pubblica (mass)mediatizzata" in R. Rauty (a cura di), "Giovani in una società multimediale", De Venezia, Avellino, 2013, pp. 118-125
7. "Il salotto e la piazza. Le arene anomale dei processi televisivi" in G. Vitiello (a cura di), In nome della legge La giustizia nel cinema italiano, Rubbettino, Soveria Mannelli, 2013, pp.145-157
8. "La crisi della mediazione: partiti, media, cittadini alla prova dell'identità" in Mario Morcellini (a cura di), Neogiornalismo. Tra crisi e Rete, come cambia il sistema dell'informazione, Mondadori Università, Milano, 2011, pp. 21-33
9. "La telepolitica e le idee della politica" in Elisabetta Cioni, Alberto Marinelli (a cura di), Le reti della comunicazione politica. Tra televisioni e social network, Firenze University Press, Firenze, 2010, pp. 19-30
10. "Nuovi salotti, vecchi padroni di casa" in M. Antenore, M. Bruno, P. Laurano (a cura di), Quel che resta della telepolitica. La campagna elettorale 2006 nell'analisi Mediamonitor, Pensa Multimedia, Lecce, 2007, pp. 59-75

Cinque articoli su rivista con sistema peer review:

11. La politica delle tre «P»: personalizzazione, populismo e popolarizzazione in dieci anni di elezioni europee in «Sociologia e Ricerca Sociale», n. 107, 2015, pp. 112-158
12. Conflictuality in talk shows and trust in politics. A study on a university class in «European Journal of Research on Education», n. 3, 2014, pp. 1-11
13. Forecasting in the politics of spectacle. From Berlusconi to Grillo: the narrative of impolite politics in «Bulletin of Italian Politics», vol. 4, no. 2, 2012, pp. 305-322
14. Immagini e metafore di una "bella politica". La sconfitta del 2008 nelle parole di Veltroni (con Rossella Rega), in «ComPol», n. 2, 2011, pp. 223-240
15. Le sorti della politica dell'immagine fra tradizione e pre-visione in «Sociologia e Ricerca Sociale», n. 92, 2010, pp. 63-78

Letto approvato e sottoscritto.

La Commissione:

Prof. Francesco MATTIOLI, Presidente

Prof.ssa Carmen LECCARDI

Prof. Gianfranco PECCHINENDA, Segretario

## **Allegato B)**

### **GIUDIZI INDIVIDUALI E COLLEGIALI**

#### **CANDIDATO CARUSO Loris**

##### **GIUDIZI DEL COMMISSARIO LECCARDI CARMEN**

*TITOLI: Il candidato si caratterizza per un interessante profilo scientifico, costruito intorno ad una intensa attività di ricerca, a carattere continuativo, intorno ai temi delle vecchie e nuove forme di partecipazione politica, del governo del territorio e delle policies, della tutela delle minoranze, dei processi di de-industrializzazione. Più contenuta l'attività didattica, esercitata per lo più nelle Università di Torino e Milano-Bicocca e, in modo particolare, nell'ambito della scienza politica e della sociologia politica. La partecipazione a convegni nazionali e internazionali è discreta – con una prevalente presenza in convegni nazionali.*

*PUBBLICAZIONI: Buona la qualità delle pubblicazioni – tra le quali una monografia - con una forte e continuativa presenza di articoli in pubblicazioni di fascia A, anche se con un solo articolo in lingua straniera (in corso di pubblicazione). Viene messa in luce, per loro tramite, l'indubbia competenza analitica del candidato intorno ai temi che affrontano, da una pluralità di punti di vista, la relazione tra politica e società. Tra le 15 pubblicazioni presentate soltanto una (un articolo pubblicato nella 'Rassegna Italiana di Sociologia' nel 2012, scritto in collaborazione) fa esplicito riferimento ai temi della comunicazione, con particolare attenzione alle strategie politico-comunicative. In sintesi, nonostante le indubie e promettenti qualità scientifiche del candidato, ampiamente messe in luce dall'attività di ricerca e dalle pubblicazioni, le sue competenze appaiono solo in parte congruenti con il settore scientifico disciplinare a cui questa procedura concorsuale fa riferimento.*

##### **GIUDIZI DEL COMMISSARIO MATTIOLI FRANCESCO**

*TITOLI: I titoli e il profilo del candidato sono non completamente congruenti con il settore concorsuale per il quale è bandita la procedura e con i criteri fissati dalla Commissione nella riunione preliminare, nonché con l'attività di natura scientifica e con l'impegno didattico richiamati esplicitamente nell'art. 1 del bando di concorso. Il candidato appare interessato soprattutto allo studio della formazione e delle attività dei movimenti sociali e dei nuovi partiti politici, tanto da risultare particolarmente attivo nella presenza a convegni e incontri sui temi della partecipazione politica, argomento che è anche quello preminente nelle esperienze didattiche avute per circa un decennio in ambito universitario.*

*PUBBLICAZIONI: La maggior parte delle 15 pubblicazioni presentate hanno rilevanza nel campo della sociologia e della scienza politica – segnatamente nello studio dei movimenti sociali e collettivi - con alcuni interventi più propriamente mirati sull'analisi della comunicazione politica.*

*Seppur non del tutto in linea con il settore concorsuale oggetto della procedura, complessivamente la consistenza, la continuità nel tempo, la coerenza e l'originalità della produzione scientifica del candidato sono da considerare apprezzabili, permettendo quindi di esprimere un giudizio sostanzialmente positivo sulla qualità e sulla maturità scientifica del candidato rispetto ai suoi specifici interessi di studio.*

##### **GIUDIZI DEL COMMISSARIO PECCHINENDA GIANFRANCO**

*TITOLI: Il candidato Loris Caruso presenta un curriculum certamente apprezzabile sia dal punto di vista della consistenza quantitativa della sua produzione scientifica, sia dal punto di vista della continuità temporale del suo lavoro di studio e di ricerca in ambito accademico. I titoli presentati per la valutazione evidenziano una particolare attenzione all'analisi dei fenomeni politici e dei movimenti sociali, attenzione peraltro preminente anche nell'ambito delle sue esperienze didattiche.*

*PUBBLICAZIONI: Il candidato presenta quindici pubblicazioni ai fini della valutazione. La monografia, Il territorio della politica. La nuova partecipazione di massa nei movimenti NoTav e NoDalMolin, così come gran parte delle altre pubblicazioni, si caratterizzano per la loro originalità e confermano la particolare predilezione del candidato per l'analisi sociologica dei fenomeni politici. Complessivamente il giudizio sulla maturità scientifica del candidato che emerge dalla valutazione è positivo, fermo restando l'impressione di un orientamento particolarmente rivolto a un campo di ricerca solo parzialmente congruente con il settore disciplinare della sociologia dei processi culturali e comunicativi.*

##### **GIUDIZIO COLLEGIALE**

*TITOLI: Il curriculum del candidato evidenzia un profilo scientifico caratterizzato da una intensa e continua attività di ricerca intorno a temi di scienza politica e di sociologia politica, come la partecipazione politica, le politiche di governo del territorio e i movimenti sociali collegati ai processi di de-industrializzazione. Argomenti che ispirano anche la sua discreta attività didattica, esercitata per lo più nelle Università di Torino e Milano-Bicocca, nonché la sua partecipazione a convegni per lo più di dimensione nazionale. Il giudizio complessivo è positivo, anche se i titoli del*

*candidato appaiono solo in parte congruenti con il settore concorsuale per il quale è bandita la procedura e con i criteri fissati dalla Commissione nella riunione preliminare, nonché con l'attività di natura scientifica e con l'impegno didattico richiamati esplicitamente nell'art. 1 del bando di concorso.*

**PUBBLICAZIONI:** *Il candidato presenta quindici pubblicazioni ai fini della valutazione. Gran parte di esse si caratterizza per originalità e conferma la particolare predilezione del candidato per l'analisi sociologica dei fenomeni politici e dei movimenti sociali e collettivi, con alcuni interventi rivolti più esplicitamente all'analisi della comunicazione politica. Buona la qualità delle pubblicazioni – tra le quali una monografia - con una forte e continuativa presenza di articoli in pubblicazioni di fascia A, anche se con un solo articolo in lingua straniera, in corso di pubblicazione. A fronte delle indubie e promettenti qualità scientifiche del candidato, ampiamente messe in luce dall'attività di ricerca e dai suoi lavori, le sue pubblicazioni appaiono solo in parte congruenti con il settore concorsuale oggetto della procedura.*

## **CANDIDATO CORNIA Alessio**

### **GIUDIZI DEL COMMISSARIO LECCARDI CARMEN**

**TITOLI:** *Ricercatore a tempo determinato (tipo A) dal 2014 in Sociologia dei processi Culturali e Comunicativi presso l'Università di Perugia, il candidato ha condotto in questi anni una buona attività di ricerca, focalizzata intorno ai temi del giornalismo, dei sistemi e delle rappresentazioni mediali, dei new media e dell'economia mediale – e, più di recente, intorno alla relazione tra media e corruzione. Il progetto di ricerca su quest'ultimo aspetto, tuttora in corso, è parte del programma dell'Unione Europea FP7. Nel contesto di questa continuativa attività di ricerca il candidato ha avuto, in più di un'occasione, ruoli di coordinamento. Intensa e senza interruzione anche l'attività didattica nell'ambito della sociologia della comunicazione, svolta presso l'Università di Perugia. Buona anche la partecipazione a convegni, prevalentemente a carattere nazionale.*

**PUBBLICAZIONI:** *Le pubblicazioni presentate ai fini di questa valutazione, diverse delle quali in collaborazione con studiosi stranieri, sono per lo più in lingua inglese e denotano una buona capacità del candidato di confrontarsi con i temi del giornalismo e delle sue culture – e, più in generale, con le tematiche della comunicazione politica. Il giudizio complessivo sulle attività scientifiche del candidato, pienamente congruenti con il settore scientifico disciplinare a cui questa procedura fa riferimento, è positivo. Ricerche e pubblicazioni, in particolare, denotano una presenza attiva e qualificata, anche a livello internazionale, nel contesto delle problematiche specifiche della sociologia della comunicazione.*

### **GIUDIZI DEL COMMISSARIO MATTIOLI FRANCESCO**

**TITOLI:** *I titoli e il profilo del candidato sono congruenti con il settore concorsuale per il quale è bandita la procedura e con i criteri fissati dalla Commissione nella riunione preliminare, nonché con l'attività di natura scientifica e con l'impegno didattico richiamati esplicitamente nell'art. 1 del bando di concorso. Il candidato appare particolarmente interessato allo studio del ruolo della stampa e più in generale dei media nella rappresentazione e nella costruzione di significato dell'Unione Europea, e si è costruito una solida esperienza internazionale nella partecipazione e gestione di progetti europei. La sua attività didattica si è orientata coerentemente nella stessa direzione ed è divenuta progressivamente più intensa e qualificata, fino ad assumere ruoli autonomi nell'offerta formativa della Facoltà di appartenenza.*

**PUBBLICAZIONI:** *Le 15 pubblicazioni presentate attengono senza dubbio allo studio del ruolo dei media, e in specie del giornalismo, nella formazione di contenuti e significati politici, nazionali e internazionali, con particolare riguardo all'Unione Europea. Da notare in quattro casi la compartecipazione con colleghi stranieri a pubblicazioni a carattere internazionale. La consistenza, la continuità nel tempo, la coerenza e l'originalità della produzione scientifica del candidato sono da considerare apprezzabili, e permettono di dare un giudizio sostanzialmente positivo sulla maturità scientifica del candidato rispetto ai suoi specifici interessi di studio, ma va anche considerato – almeno rispetto alla documentazione prodotta – il complesso della produzione scientifica nel decennio, che sembra sottodimensionata sul piano comparativo.*

### **GIUDIZI DEL COMMISSARIO PECCHINENDA GIANFRANCO**

**TITOLI:** *Il profilo che emerge dall'analisi dei titoli del candidato Alessio Cornia è quello di uno studioso maturo sia dal punto di vista dell'attività di ricerca, sia dal punto di vista dell'impegno didattico. Il suo ambito di interesse appare congruente con il settore disciplinare oggetto di valutazione. Il candidato si è occupato in particolare dello studio del ruolo dei media e della comunicazione giornalistica nella rappresentazione sociale delle Istituzioni Europee. Va evidenziato il profilo internazionale di alcune delle sue attività, così come si evince, in particolare dalla sua partecipazione attiva a progetti di ricerca europei. Anche l'attività didattica del candidato appare coerente e significativamente qualificata.*

**PUBBLICAZIONI:** *Le quindici pubblicazioni presentate, tra le quali anche la tesi di dottorato, sono per la gran parte dedicate alla sociologia della comunicazione politica, con una particolare attenzione all'analisi del ruolo dei media e*

*del giornalismo nei processi di costruzione delle notizie. È certamente apprezzabile la continuità della produzione e il livello di internazionalizzazione di alcune delle pubblicazioni. In taluni casi l'attenzione ad alcune tematiche specifiche appare alquanto ripetitiva. Il giudizio complessivo del profilo del candidato è positivo.*

## **GIUDIZIO COLLEGIALE**

**TITOLI:** *Il candidato è Ricercatore a tempo determinato (tipo A) dal 2014 in Sociologia dei processi Culturali e Comunicativi presso l'Università di Perugia. Dall'analisi dei titoli del candidato emerge il profilo di uno studioso maturo sia sul piano dell'attività di ricerca che sul piano della didattica. Dal suo curriculum emerge l'attenzione al ruolo dei media, e in specie del giornalismo, nella formazione di contenuti e significati politici, nazionali e internazionali, con particolare riguardo alla rappresentazione sociale delle Istituzioni Europee e alla relazione tra media e corruzione. Su questi argomenti ha conseguito una solida esperienza internazionale nella partecipazione e gestione di progetti europei e ha consolidato una qualificata e intensa attività didattica nell'ambito della sociologia della comunicazione, svolta presso l'Università di Perugia. Buona anche la partecipazione a convegni, prevalentemente a carattere nazionale. I suoi ambiti di interesse appaiono congruenti con il settore concorsuale per il quale è bandita la procedura e con i criteri fissati dalla Commissione nella riunione preliminare, nonché con l'attività di natura scientifica e con l'impegno didattico richiamati esplicitamente nell'art. 1 del bando di concorso. Il giudizio complessivo del profilo del candidato va considerato positivo.*

**PUBBLICAZIONI:** *Le quindici pubblicazioni presentate, tra le quali anche la tesi di dottorato, sono per lo più dedicate alla sociologia della comunicazione politica, con una particolare attenzione all'analisi del ruolo dei media e del giornalismo nei processi di costruzione delle notizie. Da notare in quattro casi la compartecipazione con colleghi stranieri a pubblicazioni a carattere internazionale, in lingua inglese. I prodotti presentati ai fini di questa valutazione denotano una buona capacità del candidato di confrontarsi con i temi del giornalismo e delle sue culture e più in generale, con le tematiche della comunicazione politica. La consistenza, la continuità nel tempo, la coerenza e l'originalità della produzione scientifica permettono di dare un giudizio positivo maturità scientifica del candidato rispetto ai suoi specifici interessi di studio, anche se – almeno rispetto alla documentazione presentata – il complesso della produzione scientifica nel decennio sembra sottodimensionata rispetto all'attività di ricerca e di studio.*

## **CANDIDATA REGA Rossella**

### **GIUDIZI DEL COMMISSARIO LECCARDI CARMEN**

**TITOLI:** *Il curriculum scientifico della candidata mette in luce un elevato livello di qualificazione accademica, acquisita sia in ambito nazionale, sia internazionale. Un'analoga caratterizzazione positiva riguarda le sue continuative attività di ricerca in ambito accademico, che si sono svolte principalmente intorno ai temi dei new media e delle forme di partecipazione sociale e politica da essi favorite. Positiva anche l'attività di ricerca extra-accademica, in un caso in chiave internazionale e con ruoli di coordinamento. Discreta la partecipazione a convegni e conferenze, prevalentemente a carattere nazionale.*

*Positiva ma non così intensa l'attività didattica, che si è svolta in modo continuativo sebbene con prevalenti funzioni di collaborazione nell'ambito della sociologia della comunicazione presso l'Università Sapienza di Roma; limitate le attività di docenza svolte presso lo IULM di Milano e l'Università di Perugia.*

**PUBBLICAZIONI:** *Qualitativamente significative le pubblicazioni, tra le quali due monografie (con editori locali o comunque non di rilievo nazionale). Solo una pubblicazione, un capitolo in un libro, è in lingua inglese (editrice l'Università LUISS). In sintesi, il profilo scientifico della candidata – prendendo in considerazione titoli e pubblicazioni - appare sicuramente buono, oltre che congruente con il settore scientifico disciplinare al cui interno questa valutazione comparativa è condotta. Le attività didattiche risultano incrementabili.*

### **GIUDIZI DEL COMMISSARIO MATTIOLI FRANCESCO**

**TITOLI:** *I titoli e il profilo della candidata sono ampiamente congruenti con il settore concorsuale per il quale è bandita la procedura e con i criteri fissati dalla Commissione nella riunione preliminare, nonché con l'attività di natura scientifica e con l'impegno didattico richiamati esplicitamente nell'art. 1 del bando di concorso. La candidata appare particolarmente interessata allo studio della comunicazione politica, e segnatamente al ruolo che i media – e soprattutto i nuovi media- giocano nelle situazioni di conflitto internazionale. Su questi argomenti si è costruita anche una apprezzabile esperienza di ricerca, che le ha consentito di acquisire titoli scientifico-didattici di rilievo, anche a livello internazionale. La sua attività didattica, che è certamente coerente con i suoi indirizzi di studio, appare limitata su un piano comparativo rispetto alle potenzialità scientifico-culturali.*

**PUBBLICAZIONI:** *Le 15 pubblicazioni presentate si orientano coerentemente allo studio del ruolo dei media, e in specie dei nuovi media, nella descrizione e nella costruzione di senso degli eventi politici nazionali e internazionali, con particolare riguardo al conflitto. Esse presentano numerosi aspetti di originalità che dimostrano la buona capacità di approfondimento e di riflessione della candidata su certi temi, e si inseriscono nella più ampia produzione scientifica complessiva della candidata, confermandone la consistenza, la continuità nel tempo e la coerenza teorica e*

intellettuale. Si esprime quindi un giudizio positivo sulla maturità scientifica della candidata nell'affrontare e condurre i suoi specifici interessi di studio, che risultano congruenti con i criteri fissati dalla Commissione.

#### **GIUDIZI DEL COMMISSARIO PECCHINENDA GIANFRANCO**

**TITOLI:** *La candidata Rossella Rega presenta un profilo di una studiosa certamente matura. I suoi interessi appaiono in generale orientati al settore della comunicazione politica, con particolare riferimento all'analisi dei fenomeni elettorali e al ruolo dei media in ambito internazionale. Significativa e molto apprezzabile appare l'esperienza maturata dalla candidata all'estero, nonché i titoli acquisiti.*

**PUBBLICAZIONI:** *Molto apprezzabili per originalità e livello di approfondimento appaiono anche alcune delle sue pubblicazioni relative alla rappresentazione dei conflitti e di altri eventi politici nazionali ed internazionali, che evidenziano una efficace capacità di riflessione e di articolazione del discorso scientifico. L'effettiva attività didattica della candidata appare tuttavia alquanto limitata rispetto alle potenzialità scientifiche espresse. Il giudizio complessivo del profilo della candidata è molto positivo.*

#### **GIUDIZIO COLLEGIALE**

**TITOLI:** *I titoli e il profilo della candidata sono ampiamente congruenti con il settore concorsuale per il quale è bandita la procedura e con i criteri fissati dalla Commissione nella riunione preliminare, nonché con l'attività di natura scientifica e con l'impegno didattico richiamati esplicitamente nell'art. 1 del bando di concorso. Il curriculum scientifico evidenzia un elevato livello di qualificazione accademica, acquisita sia in ambito nazionale che internazionale e inerente la comunicazione politica, con particolare riferimento all'analisi dei fenomeni elettorali e al ruolo dei media, e dei new media, in ambito internazionale. Positiva anche l'attività di ricerca extra-accademica, anche in chiave internazionale e con ruoli di coordinamento, e la partecipazione a convegni e conferenze, prevalentemente a carattere nazionale. La sua attività didattica, che è certamente coerente con i suoi indirizzi di studio, si è svolta con prevalenti funzioni di collaborazione nell'ambito della sociologia della comunicazione presso l'Università Sapienza di Roma e con circoscritte attività di docenza presso lo IULM di Milano e l'Università di Perugia: essa appare quindi limitata su un piano comparativo rispetto alle potenzialità scientifico-culturali e sicuramente incrementabile.*

**PUBBLICAZIONI:** *Le 15 pubblicazioni presentate si orientano coerentemente allo studio del ruolo dei media, e in specie dei nuovi media, nella descrizione e nella costruzione di senso degli eventi politici nazionali e internazionali. Molto apprezzabili per originalità e livello di approfondimento appaiono alcune sue pubblicazioni sulla rappresentazione dei conflitti e di altri eventi politici nazionali ed internazionali, che evidenziano una efficace capacità di riflessione e di articolazione del discorso scientifico, anche se le due monografie hanno editori di non particolare rilievo nazionale. Solo una pubblicazione, un capitolo in un libro, è in lingua inglese. La produzione scientifica complessiva della candidata appare in ogni caso consistente, continua nel tempo e coerente sul piano teorico e intellettuale. Si esprime quindi un giudizio positivo sulla maturità scientifica della candidata nell'affrontare e condurre i suoi specifici interessi di studio, che risultano congruenti con i criteri fissati dalla Commissione.*

#### **CANDIDATO RUGGIERO Christian**

##### **GIUDIZI DEL COMMISSARIO LECCARDI CARMEN**

**TITOLI:** *Il candidato, dal 2012 al giugno 2015 ricercatore a tempo determinato (tipo A) in Sociologia dei Processi Culturali e Comunicativi presso l'Università La Sapienza di Roma, ha svolto una continuativa attività di ricerca nell'ambito delle professioni comunicative, della comunicazione politica, della creatività in ambito urbano, della sfera pubblica mediatizzata. In queste aree ha coordinato (in alcuni casi anche promosso) numerose ricerche a carattere nazionale. Buona la partecipazione a conferenze, convegni e seminari, prevalentemente a carattere nazionale (in alcuni casi anche come chair di panel). Notevoli, inoltre, le sue attività come organizzatore di convegni. Il candidato si segnala anche come membro di tre diversi comitati editoriali di riviste scientifiche a carattere internazionale, e di altri comitati editoriali a livello nazionale.*

*La sua attività didattica si è svolta in modo intenso e continuativo presso l'Università La Sapienza di Roma, dove negli ultimi anni è stato titolare di insegnamenti. E' stato parte del collegio docenti di un dottorato di ricerca presso l'Università La Sapienza (dottorato in Comunicazione, Tecnologie e Società); attualmente è segretario della scuola dottorale 'Mediatrends. Storia, Politica, Società' presso la stessa università.*

**PUBBLICAZIONI:** *Tra le pubblicazioni del candidato, di cui si segnala coerenza e qualità, sono presenti due monografie, e due articoli in lingua inglese, in continuità con i temi di ricerca al centro della sua attività scientifica e di ricerca. Le attività di ricerca, le attività didattiche e le pubblicazioni appaiono tra loro fortemente congruenti, oltre che consonanti con il settore scientifico disciplinare al cui interno ha luogo questa procedura di valutazione. Complessivamente, il candidato si segnala per una*

*particolare maturità del profilo scientifico, e una padronanza complessiva dei linguaggi della sociologia della comunicazione.*

#### GIUDIZI DEL COMMISSARIO MATTIOLI FRANCESCO

*TITOLI: I titoli e il profilo del candidato sono particolarmente congruenti con il settore concorsuale per il quale è bandita la procedura e con i criteri fissati dalla Commissione nella riunione preliminare, nonché con l'attività di natura scientifica e con l'impegno didattico richiamati esplicitamente nell'art. 1 del bando di concorso. Il candidato appare specificamente interessato allo studio della comunicazione politica nel campo della televisione e dei nuovi media, soprattutto nel periodo delle campagne elettorali. Su questi argomenti il candidato mostra una eccellente esperienza di ricerca, che appare coerente, attenta e dotata di apprezzabile continuità, e che si è tradotta in titoli scientifici e in una attività didattica di rilievo sia sul piano qualitativo che su quello quantitativo, anche a livello internazionale.*

*PUBBLICAZIONI: Le 15 pubblicazioni presentate sono coerenti con gli indirizzi di studio e di ricerca del candidato, attento all'analisi delle forme della comunicazione e dell'esposizione mediatica della politica, in specie nei periodi elettorali, e quindi in grado di cogliere anche i vari aspetti e l'evoluzione della cosiddetta spettacolarizzazione del linguaggio della politica. Tali pubblicazioni presentano particolari aspetti di originalità che dimostrano la capacità di approfondimento e di riflessione del candidato su certi temi, e si inseriscono nella sua più ampia produzione scientifica complessiva, sottolineandone la consistenza, la continuità nel tempo e la coerenza teorica e intellettuale. Si esprime quindi un giudizio del tutto positivo sulla maturità scientifica del candidato nel condurre e sviluppare i suoi specifici interessi di studio, che risultano perfettamente coerenti con i criteri fissati dalla Commissione.*

#### GIUDIZI DEL COMMISSARIO PECCHINENDA GIANFRANCO

*TITOLI: I titoli e il profilo complessivo del candidato sono certamente congruenti con il settore concorsuale per il quale è bandita la procedura in oggetto. L'attività di ricerca del candidato è molto rilevante, in particolare per ciò che concerne l'analisi dei processi di comunicazione politica attraverso i media e lo studio delle campagne elettorali. L'attività didattica è molto apprezzabile per continuità e coerenza, così come l'esperienza di ricerca maturata è certamente pregevole per il rigore metodologico che sorregge la sua analisi teorica. Particolarmente rilevante appare anche il profilo internazionale della sua attività.*

*PUBBLICAZIONI: L'insieme delle pubblicazioni presentate appaiono largamente coerenti con gli interessi che caratterizzano il profilo scientifico complessivo del candidato. Una parte consistente delle pubblicazioni mostrano una pregevole capacità di elaborazione del discorso teorico (in particolare per ciò che concerne la riflessione sulla spettacolarizzazione del linguaggio politico nei periodi elettorali), accompagnata in taluni casi da un notevole grado di originalità. Nel complesso il giudizio del profilo del candidato è ampiamente positivo.*

#### GIUDIZIO COLLEGIALE

*TITOLI: I titoli e il profilo del candidato, dal 2012 al giugno 2015 ricercatore a tempo determinato (tipo A) in Sociologia dei Processi Culturali e Comunicativi presso l'Università La Sapienza di Roma, sono particolarmente congruenti con il settore concorsuale per il quale è bandita la procedura e con i criteri fissati dalla Commissione nella riunione preliminare, nonché con l'attività di natura scientifica e con l'impegno didattico richiamati esplicitamente nell'art. 1 del bando di concorso. Il candidato ha svolto una continuativa attività di ricerca nell'ambito delle professioni comunicative, della comunicazione politica, della creatività in ambito urbano, della sfera pubblica mediatizzata. In queste aree ha coordinato (in alcuni casi anche promosso) numerose ricerche a carattere nazionale e internazionale, in particolare per ciò che concerne l'analisi dei processi di comunicazione politica attraverso i media e lo studio delle campagne elettorali, in cui si evidenzia il pregevole rigore metodologico che sorregge la sua analisi teorica. Buona la partecipazione a conferenze, convegni e seminari, prevalentemente a carattere nazionale, in alcuni casi anche come chair di panel, e notevole la sua attività come organizzatore di convegni. Il candidato si segnala inoltre come membro di tre diversi comitati editoriali di riviste scientifiche a carattere internazionale, e di altri comitati editoriali a livello nazionale. L'attività didattica si è svolta in modo intenso e continuativo presso l'Università La Sapienza di Roma, dove negli ultimi anni è stato titolare di insegnamenti. È stato parte del collegio docenti di un dottorato di ricerca presso l'Università La Sapienza e attualmente è segretario della scuola dottorale 'Mediatrends. Storia, Politica, Società' presso la stessa università. Il giudizio sui titoli del candidato è quindi del tutto positivo.*

*PUBBLICAZIONI: Le 15 pubblicazioni presentate appaiono largamente coerenti con gli interessi che caratterizzano il profilo scientifico complessivo del candidato. I suoi lavori, tra cui sono presenti due monografie e due articoli in lingua inglese, attengono alle forme della comunicazione e dell'esposizione mediatica della politica, in specie nei*

*periodi elettorali, e all'evoluzione della cosiddetta spettacolarizzazione del linguaggio della politica; essi si segnalano per coerenza e qualità. Le attività di ricerca, le attività didattiche e le pubblicazioni appaiono tra loro fortemente congruenti, oltre che consonanti con il settore scientifico disciplinare al cui interno ha luogo questa procedura di valutazione e mostrano una pregevole capacità di elaborazione del discorso teorico, accompagnata in taluni casi da un buon grado di originalità. Si esprime quindi un giudizio del tutto positivo sulla maturità scientifica del candidato nel condurre e sviluppare i suoi specifici interessi di studio, che risultano perfettamente coerenti con i criteri fissati dalla Commissione.*

Letto approvato e sottoscritto.

La Commissione:

Prof. Francesco MATTIOLI, Presidente

Prof.ssa Carmen LECCARDI

Prof. Gianfranco PECCHINENDA, Segretario

**PROCEDURA SELETTIVA DI CHIAMATA A N. 1 POSTO DI RICERCATORE A TEMPO DETERMINATO TIPOLOGIA B INDETTA CON D.R. N. 1856/2015 DEL 22/06/2015 E RIAPERTA CON D.R. N. 2673/2015 DEL 04/09/2015 PER IL SSD SPS/08 – SC 14/C2 – PRESSO IL DIPARTIMENTO DI COMUNICAZIONE E RICERCA SOCIALE DELL'UNIVERSITÀ DI ROMA LA SAPIENZA**

**VERBALE N. 3**

Alle ore 11.30 del giorno 19/02/2016 vengono aperti i lavori della Commissione giudicatrice per la procedura selettiva di chiamata a n. 1 posto di Ricercatore a tempo determinato Tipologia B – indetta con D.R. N. 1856/2015 del 22/06/2015, riaperta con D.R. N. 2673/2015 del 04/09/2015, per il SSD SPS/08, SC 14/C2, presso il Dipartimento di Comunicazione e ricerca sociale dell'Università di Roma La Sapienza – nominata con D.R. N. 3909/2015 del 26/11/2015 nelle persone di:

Prof.ssa Carmen LECCARDI

Prof. Francesco MATTIOLI

Prof. Gianfranco PECCHINENDA

Alla stessa ora giunge comunicazione telefonica della prof. Carmen LECCARDI, la quale informa della sua impossibilità ad essere presente per motivi di salute e che tempestivamente invierà certificato medico, da accludere agli Atti della Procedura in epigrafe. Sentito telefonicamente lo stesso Commissario, la Commissione si riconvoca per il giorno 4 MARZO 2016 alle ore 11.30, con stesso ordine del giorno.

Il Presidente procede all'appello dei candidati, in seduta pubblica.

Sono presenti i seguenti candidati dei quali viene accertata l'identità personale (Allegato A).

- 1.CORNIA Alessio
- 2.REGA Rosella
- 3.RUGGIERO Christian

Constatata l'assenza del candidato CARUSO Loris, lo stesso viene escluso dalla riconvocazione in Data 4 Marzo 2016 e quindi dalla Procedura in epigrafe.

Ciascun candidato presente viene quindi invitato a prendere atto e a sottoscrivere la nuova convocazione per i colloqui in data 4 Marzo 2016, alle ore 11.30, stesso luogo. Tale avviso e tali sottoscrizioni sostituiscono ulteriore e altra forma di convocazione (Allegato B).

La seduta è tolta alle ore 13.00

Roma. 19 Febbraio 2016

Letto, approvato e sottoscritto,

La Commissione

Prof. MATTIOLI Francesco, Presidente \_\_\_\_\_

Prof. PECCHINENDA Gianfranco \_\_\_\_\_

**PROCEDURA SELETTIVA DI CHIAMATA A N. 1 POSTO DI RICERCATORE A TEMPO DETERMINATO TIPOLOGIA B INDETTA CON D.R. N. 1856/2015 DEL 22/06/2015 E RIAPERTA CON D.R. N. 2673/2015 DEL 04/09/2015 PER IL SSD SPS/08 – SC 14/C2 – PRESSO IL DIPARTIMENTO DI COMUNICAZIONE E RICERCA SOCIALE DELL'UNIVERSITÀ DI ROMA LA SAPIENZA**

**VERBALE N. 4**

Alle ore 11.30 del giorno 04/03/2016 i membri della Commissione giudicatrice per la procedura selettiva di chiamata a n. 1 posto di Ricercatore a tempo determinato Tipologia B – indetta con D.R. N. 1856/2015 del 22/06/2015, riaperta con D.R. N. 2673/2015 del 04/09/2015, per il SSD SPS/08, SC 14/C2, presso il Dipartimento di Comunicazione e ricerca sociale dell'Università di Roma La Sapienza – nominata con D.R. N. 3909/2015 del 26/11/2015 nelle persone di:

Prof.ssa Carmen LECCARDI

Prof. Francesco MATTIOLI

Prof. Gianfranco PECCHINENDA

si sono riuniti presso la sede del Dipartimento di Comunicazione e Ricerca Sociale (CORIS) dell'Università Sapienza di Roma, Aula Wolf per ascoltare i singoli candidati, che sono chiamati a discutere pubblicamente con la Commissione i titoli e le pubblicazioni, ivi compresa la tesi di dottorato. I candidati sono altresì tenuti a sostenere un colloquio teso a verificare la conoscenza della lingua straniera indicata nel bando.

La Commissione procede all'appello dei candidati, in seduta pubblica.

Sono presenti i seguenti candidati dei quali viene accertata l'identità personale (Allegato A).

- 1) CORNIA Alessio
- 2) REGA Rossella
- 3) RUGGIERO Christian

Alle ore 12.15 inizia la discussione dei titoli e delle pubblicazioni da parte dei candidati, chiamati in ordine alfabetico.

1. Viene chiamato il candidato Cornia Alessio, il quale illustra gli studi e le ricerche condotte in questi ultimi anni, con particolare riguardo al giornalismo europeo e alle dinamiche di cambiamento del giornalismo politico in Italia. La sua prova di lingua inglese ha riguardato alcune sue esperienze di ricerca sul risk management in Europa.

2. Viene chiamata la candidata Rega Rossella, la quale illustra gli studi e le ricerche condotte negli ultimi anni sulle relazioni tra attori politici, media e cittadini, oltre ai suoi nuovi interessi per la relazione tra giornalismo e social network. La sua prova di inglese ha riguardato gli studi sul linguaggio della politica nel contesto francese.

3. Viene chiamato il candidato Ruggiero Christian, il quale illustra i suoi studi e le sue ricerche più recenti sui cambiamenti delle professioni della comunicazione e sui rapporti tra sfera mediale e sfera politica. La prova in lingua inglese ha riguardato le linee di cambiamento a livello europeo nei talk show.

Alle ore 13.40, avendo tutti i candidati terminato la discussione dei propri titoli e pubblicazioni, la Commissione sulla base delle valutazioni collegiali riportate da ogni candidato esprime i giudizi complessivi comparativi sui candidati. I giudizi complessivi formulati dalla Commissione sono allegati al presente verbale quale sua parte integrante (Allegato B).

Terminata la valutazione complessiva comparativa dei candidati, il Presidente invita la Commissione ad indicare il vincitore. E' dichiarato vincitore il candidato che ha ottenuto il maggior numero di voti preferenze.

Ciascun commissario, dunque, esprime una preferenza su uno solo dei candidati.

La preferenze della prof.ssa Carmen Leccardi è per il candidato RUGGIERO Christian

La preferenza del prof. Francesco Mattioli è per il candidato RUGGIERO Christian

La preferenza del prof. Gianfranco Pecchinenda è per il candidato RUGGIERO Christian.

In base alle preferenze espresse dai membri della commissione, i candidati hanno riportato i seguenti voti:

<b>CANDIDATO RUGGIERO Christian</b>	<b>Voti 3</b>
<b>CANDIDATO CORNIA Alessio</b>	<b>Voti 0</b>
<b>CANDIDATO REGA Rossella</b>	<b>Voti 0</b>

Pertanto la Commissione, all'unanimità dei componenti, indica il CANDIDATO RUGGIERO CHRISTIAN vincitore della PROCEDURA SELETTIVA DI CHIAMATA A N. 1 POSTO DI RICERCATORE A TEMPO DETERMINATO TIPOLOGIA B INDETTA CON D.R. N. 1856/2015 DEL 22/06/2015 E RIAPERTA CON D.R. N. 2673/2015 DEL 04/09/2015 PER IL SSD SPS/08 – SC 14/C2 – PRESSO IL DIPARTIMENTO DI COMUNICAZIONE E RICERCA SOCIALE DELL'UNIVERSITÀ' DI ROMA LA SAPIENZA.

Il Presidente, dato atto di quanto sopra invita la Commissione a redigere collegialmente la "relazione riassuntiva" (Allegato C). La "relazione riassuntiva" viene, infine, riletta dal Presidente ed approvata senza riserva alcuna dai Commissari, che la sottoscrivono.

La seduta è chiusa alle ore 16.

Roma, 04.03.2016

Letto approvato e sottoscritto seduta stante.

La Commissione

- Prof. MATTIOLI Francesco, Presidente \_\_\_\_\_

- Prof. LECCARDI Carmen \_\_\_\_\_

- Prof. PECCHINENDA Gianfranco, Segretario \_\_\_\_\_

**ALLEGATO B)**  
**Giudizi complessivi comparativi della Commissione**

Candidato: CORNIA Alessio

Il candidato mostra di aver raggiunto una soddisfacente maturità e una padronanza tematica e analitica sugli argomenti oggetto di discussione; nel colloqui evidenzia coerenza e qualità nei propri studi. Emerge inoltre una buona consonanza tra dimensione di ricerca e dimensione teorica.

La capacità di espressione in lingua straniera (inglese) risulta più che sufficiente. E' altresì emersa la continuità del percorso scientifico e intellettuale del candidato, che mette in luce le sue qualità di studioso maturo.

Candidato: REGA Rossella

La candidata ha mostrato nel corso del colloquio di possedere apprezzabili qualità nell'espone i temi e le problematiche connesse all'oggetto delle sue ricerche, evidenziando buone capacità nel padroneggiare teoria e ricerca.

La padronanza della lingua straniera (inglese) è risultata più che sufficiente. E' altresì emersa la coerenza del percorso scientifico e intellettuale della candidata a riprova della sua maturità di studiosa.

Candidato: RUGGIERO Christian

Il candidato ha evidenziato nel corso del colloquio particolari qualità nel trattare i temi e le problematiche connesse all'oggetto della sua esposizione e nello stabilire nessi problematici fra le diverse linee di ricerca perseguite. E' quindi emersa la buona capacità analitica e scientifica del candidato, in grado di integrare in modo originale analisi teoriche e pratiche di ricerca. La padronanza della lingua straniera (inglese) è risultata più che buona. E' altresì emersa la continuità del percorso scientifico e intellettuale del candidato a testimonianza della sua raggiunta maturità di studioso. Sul piano comparativo il candidato, anche in relazione ai criteri definiti dal Bando, appare il più idoneo ad essere proclamato vincitore della Procedura in oggetto.

Roma, 04.03.2016

Letto approvato e sottoscritto seduta stante.

La Commissione

- Prof. MATTIOLI Francesco, Presidente

\_\_\_\_\_

- Prof. LECCARDI Carmen

\_\_\_\_\_

- Prof. PECCHINENDA Gianfranco, Segretario

\_\_\_\_\_